
www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: FUNZIONAMENTO COMMISSIONE MEDICA LOCALE PATENTI DI GUIDA     
                 RETTIFICA DELIBERE N. 265 DEL 23/04/2010 E N. 232 DEL 04/04/2013



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

 

Struttura proponente: DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE

L'estensore dell'atto: Barberis Maria Rita
Il Responsabile del procedimento: Cassina Germano
Il Dirigente/Funzionario: Cassina Germano
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 6

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC Dipartimento di Prevenzione di 
seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017 e 
modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

CONSIDERATO CHE a seguito di nuove disposizioni normative ed amministrative intervenute nel 
tempo e per  mutamento, in parte, della situazione di fatto, risulta necessario un cambiamento 
delle seguenti deliberazioni:

- deliberazione del Direttore Generale ASL VCO n. 265 del 23/04/2010 avente per 
oggetto:“Commissione medica locale patenti di guida funzionamento/compensi ai 
componenti”

- deliberazione del Direttore Generale ASL VCO n. 232 del 04/04/2013 avente per oggetto: 
“Commissione medica locale patenti di guida modifica quota compensi ai componenti la 
segreteria”;

VISTI
- l’art. 119 del D.Leg.vo 30/04/1992 n. 285 e s.m.i. “Nuovo Codice della Strada” che 

definisce la competenza delle Commissioni Mediche Locali  finalizzata all’accertamento  del 
possesso dei requisiti psico-fisici prescritti per la guida dei veicoli a motore nei casi indicati 
dallo stesso articolo;

- l’art. 330 D.P.R. 16/12/92 n. 495 e s.m.i. “Regolamento di esecuzione e di attuazione del 
nuovo codice della strada” concernente la composizione e gli accertamenti medici delle 
Commissioni Mediche Locali”, tra cui commi 9 e 17;

- il D.P.R. n. 68 del 16/04/2013 avente per oggetto: ”Regolamento recante modifiche 
all'articolo 330 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992, n. 495, in 
materia di commissioni mediche locali”; 

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 88-29577 del 1/3/2000 – linee guida per l’attività 
delle Commissioni Mediche Locali Patenti speciali;

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 21-6423 del 30/09/2013 avente per oggetto: 
“Applicazione D.P.R. 16.4.2013 n. 68 concernente “Regolamento recante modifiche all’art. 
330 del D.P.R. 16.12.1992 n. 495 in materia di Commissioni Mediche Locali”-Prescrizioni a 
parziale modifica D.G.R. n. 30-11748 del 16 febbraio 2004”, la quale specifica, tra l’altro, 
quanto segue: “il Ministro della Salute di concerto con il Ministro dell’Economia e Finanze , 
sentiti il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti e la Conferenza permanente per i 
rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, determina i 
diritti dovuti dagli utenti per le operazioni di competenza delle Commissioni Mediche Locali, 
le quote da destinare per le spese di funzionamento delle stesse, comprese quelle relative 
all’ufficio di segreteria, oltre alle quote per gli emolumenti ed i rimborsi di spese ai 
componenti delle commissioni medesime. La misura dei diritti dovuti dagli utenti deve 
essere determinata in modo tale da garantire l’integrale copertura delle spese di 
funzionamento delle commissioni in argomento”;

- la deliberazione ASL VCO n. 780 del 09/11/2022 che è stato conferito l’incarico di Dirigente 
Responsabile SOS dipartimentale – Medicina Legale;

- Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 9 agosto 2024 n 36  con il quale, tra 
l’altro, si è provveduto, ai sensi del DPR n. 68 del 16/04/2013, all’aggiornamento dei 
componenti effettivi e supplenti delle Commissioni Medico Locali presso le ASL piemontesi, 
tra cui l’ASL VCO e che lo stesso decreto è soggetto ad aggiornamento annuale;



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 6

TENUTO CONTO:  del Decreto Ministero dei Trasporti e della Navigazione 27/12/1994 che recita:
- all’art. 1:  “per l’accertamento delle condizioni psicofisiche, psicotecniche ed attitudinali 

previste dal comma 4 dell’art. 119 D.lgs. 30/04/1992 n. 285 e ss.mm.ii da effettuarsi da 
parte delle Commissioni Mediche Locali, i richiedenti sono tenuti a corrispondere i seguenti 
diritti: 
a) diritto fisso £ 36.000 (convertite in € 18,59); 
b) diritto suppletivo di £ 12.000 (convertite in € 6,20) (pari ad un terzo della quota di cui al 
precedente punto a) per ciascun componente aggiuntivo della commissione qualora la 
quota stessa si avvalga della consulenza – ove necessario – di un ingegnere della 
motorizzazione civile e di un medico appartenete ai servizi territoriali della riabilitazione”; 

- all’art. 3: “L'ammontare dei diritti corrisposti dai richiedenti sarà utilizzato come segue: 
a) il 10% per le spese di funzionamento delle commissioni mediche, ivi compreso il 
rimborso delle spese di viaggio e l'eventuale indennità di trasferta a favore dei componenti 
che ne abbiano titolo; 
b) il 90% da suddividere in parti uguali tra i componenti della commissione, a titolo di 
compenso per l'opera prestata;”

- del successivo Decreto Ministero dei Trasporti e della Navigazione 14/09/1998, di modifica 
del D.M. 27/12/1994, in forza del quale, pur rimanendo invariati sia l’ammontare dei diritti 
a carico degli utenti, sia l’utilizzazione dei diritti stessi, vengono modificate le competenze in 
materia di erogazione dei compensi ai componenti delle commissioni mediche, all’uopo 
stabilendo all’art. 2: “Gli importi di cui all’art. 1 sono versati anticipatamente su apposito 
conto corrente postale intestato alla competente azienda sanitaria locale a favore delle 
commissioni mediche locali per le operazioni in materia di patenti di guida”:

RILEVATO che il conto corrente postale intestato alla competente ASL, come previsto dal D.M. 
14/09/1998, dedicato ai versamenti dei sunnominati oneri, è stato estinto presso l’ASL VCO in data 
31/03/2024 e che a seguito di ciò i suddetti oneri vengono versati anticipatamente dagli utenti alla 
competente ASL a favore delle Commissioni Mediche Locali attraverso il circuito PAGOPA come da 
normativa vigente, non sussistendo ulteriormente spese postali;

TENUTO CONTO che con il succitato atto deliberativo n. 232 del 04/04/2013 la quota del 10%, di 
cui sopra, è stata cosi suddivisa:

- alla segreteria della Commissione Medica Locale patenti individuata e da individuare nel 
personale amministrativo ed infermieristico operante presso la SOSD Medicina Legale ASL 
VCO viene assegnato l’8% degli introiti della Commissione stessa

- il restante 2% viene destinato alle spese del suo funzionamento, compreso il rimborso delle 
spese di viaggio a favore dei componenti che ne abbiano titolo

DATO ATTO che, al fine di non compromettere la normale  attività del servizio e per ottemperare 
alle disposizioni della normativa vigente che non prevedono costi a carico dell’Azienda Sanitaria 
Locale per il funzionamento della Commissione Medica Locale, si rende necessaria la 
rideterminazione delle suddette percentuali, in quanto la quota del 2% non è più sufficiente a fare 
fronte alle spese; 

RITENUTO di destinare il 10% degli introiti della Commissione Medica Locale per le spese di 
funzionamento della stessa: costi aziendali logistico-strutturali, oltre al rimborso delle spese di 
viaggio e l'eventuale indennità di trasferta a favore dei componenti che ne abbiano titolo;



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 6

CONSIDERATO che:
- la Commissione Medica Locale è composta da un Presidente, individuato nella figura del 

Responsabile della SOSD Medicina legale ASL VCO e due membri effettivi e almeno due 
supplenti, individuati tra i medici delle amministrazioni e corpi di cui all’art. 119, comma 2, 
del D.Leg.vo n. 285/92 e s.m.i.; nel caso in cui l’accertamento dei requisiti fisici e psichici 
sia richiesto da mutilati e minorati fisici per minorazioni anatomiche o funzionali a carico 
degli arti o della colonna vertebrale, la composizione della Commissione è integrata da un 
medico appartenente ai servizi territoriali della riabilitazione, nonchè da un dipendente della 
Direzione generale della Motorizzazione del Dipartimento per i trasporti, la navigazione ed i 
sistemi informativi e statistici, appartenente ad uno dei profili per i quali è richiesta la 
laurea in ingegneria; qualora l’accertamento sia richiesto da soggetti affetti da diabete o da 
problematiche cliniche alcol-correlate, la composizione della commissione è integrata 
rispettivamente da un medico specialista diabetologo o alcologo dei servizi del SSN;

- tra i componenti la Commissione sono compresi medici ed ingegneri non dipendenti del 
Servizio Sanitario Nazionale, i quali sono liquidati in separata sede, e medici dipendenti del 
Servizio Sanitario Nazionale che prestano la propria opera con diritto al compenso, come 
sopra specificato;

DATO ATTO che le prestazioni sanitarie da parte dei componenti dirigenti medici dipendenti 
dell’ASL VCO relative alla Commissione Medica Locale possono essere svolte così come di seguito 
specificato:

- in orario di servizio ed in tal caso senza percepire l’emolumento previsto;
- fuori dall'orario di servizio, previa timbratura in uscita, come risultante dagli strumenti di 

controllo del debito orario, con diritto a percepire il compenso relativo;
- ai componenti della Commissione Medica Locale spettano i compensi per la quota del 90%, 

in relazione all’ammontare dei diritti introitati e all’attività da ciascuno espletata e 
documentata, ripartiti tra gli stessi in parti uguali;

VISTA la deliberazione n. 272 del 08/04/2019 che disciplina la libera professione all’interno 
dell’ASL VCO;

RITENUTO necessario modificare le delibere ASL VCO n. 265 del 23/04/2010 e n. 232 del 
04/04/2013 accorpandole in un unico atto;

CONDIVISA la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto

DELIBERA

1°) DI RECEPIRE, per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate, la 
modifica: della deliberazione del Direttore Generale ASL VCO n. 265 del 23/04/2010 avente per 
oggetto: “Commissione medica locale patenti di guida funzionamento/compensi ai componenti” e 



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 6

della deliberazione del Direttore Generale ASL VCO n. 232 del 04/04/2013 avente per oggetto: 
“Commissione medica locale patenti di guida modifica quota compensi ai componenti la 
segreteria”, accorpandole nella presente deliberazione.

2°) DI PRENDERE ATTO che per le motivazioni richiamate in premessa, l'ammontare dei diritti 
corrisposti dai richiedenti per l’accertamento delle condizioni psicofisiche, psicotecniche da 
effettuarsi da parte della Commissione Medica Locale viene utilizzato come segue: 

a) il 10% per le spese di funzionamento della  stessa Commissione: costi aziendali logistico-
strutturali, oltre al rimborso delle spese di viaggio e l'eventuale indennità di trasferta a 
favore dei componenti che ne abbiano titolo; 
b) il 90% da suddividere in parti uguali tra i componenti della Commissione, a titolo di 
compenso per l'opera prestata.

3°) DI PRECISARE che:
- la Commissione medica Locale ASL VCO continua ad operare presso i locali della SOSD 

Medicina Legale;
- il Presidente della Commissione Medica Locale provvede alla nomina e sostituzione dei 

componenti della Commissione e di quelli di supporto alla stessa, proponendo i nominativi 
alla Direzione Generale che ne disporrà il recepimento. 

4°) DI PRECISARE altresì che l’ufficio di segreteria svolge compiti di supporto fondamentali al 
funzionamento della Commissione Medica Locale, compresa l’istruttoria del riparto dei compensi 
spettanti agli aventi titolo, a seconda dell’attività effettivamente prestata ed alla conseguente 
determinazione delle somme da destinare per le spese di funzionamento della Commissione stessa. 

5°) DI DARE ATTO  che i componenti della Commissione Medica Locale, già individuati e/o da 
individuare, possono svolgere la loro attività fuori dall'orario di servizio con diritto a percepire il 
compenso, previa timbratura in uscita, come risultante dagli strumenti di controllo del debito 
orario, ovvero in orario di servizio senza percepire alcun emolumento.

6°) DI PRENDERE ATTO che l’ufficio di segreteria della Commissione Medica Locale trasmette, 
con cadenza trimestrale, salvo diverse indicazioni, anche dal parte del Ministero dei Trasporti, i 
provvedimenti contenenti gli importi spettanti agli aventi titolo a: 

- SOC Gestione Personale e Relazioni Sindacali per il seguito del compimento degli atti e 
verifiche di competenza per la liquidazione dei compensi dovuti al personale dipendente 
avente titolo;

- SOC Gestione Economico Finanziarie e Patrimonio per il seguito del compimento degli atti e 
verifiche di competenza per la liquidazione a favore dei Componenti aventi diritto.

 7°) DI DICHIARARE  il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge.


		2025-03-21T08:06:30+0000
	Barbara Buono


		2025-03-25T14:25:07+0000
	Daniela Kozel


		2025-03-25T16:09:23+0000
	Francesco Cattel




